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Subject of the project was designing a house for a family of four in the location “Na Americe“, close to a
border of a village Mníšek, approximately 11 kilometers north of Liberec. Within the location i chose site
no. 2.02 specific by a gentle southern slope, a stream and access to the site from north and east.

The design originates in character of the site and the location. Closest surroundings are natural, wildly
wooded hilly area with gracefully curved terrain. With increasing distance from the site slopes of the
terrain grow larger up to Ještěď in the distance. Curves projected into the object lightly close the main
residential facade and contribute in intimacy of the spaces. Intimacy is supported even by division of the
building in two volumes. The main volume with one floor is purely residential with view over the garden
with a stream and Ještìd in a distance. All other functions of the building are placed in the second
volume within two storeys. The utilitary volume is placed on the northern part of the site, close to access
to a road. Most of the building is buried under ground and the remaining facades are covered by
wooden paneling to preserve the natural character of the location.

ZÁKLADNÍ ÚDAJE:

JMÉNO: Dušana Andrášová
ŠKOLA: ČVUT Fsv, obor Architektura a stavitelství
ROČNÍK: čtvrtý
TELEFON: 739 028 610
EMAIL: dusana.andrasova@fsv.cvut.cz
VEDOUCÍ PRÁCE: Ing. arch. Eva Linhartová
NÁZEV PRÁCE: Podzemní rodinný dům Mníšek u Liberce

ANOTACE:

Předmětem práce je návrh podzemního rodinného domu pro čtyřčlennou rodinu v lokalitě „Na
Americe“, na kraji obce Mníšek, přibližně 11km severně od Liberce. V rámci lokality jsem si vybrala
pozemek 2.02, jenž se vyznačuje mírným jižním svahem, protékajícím potůčkem, a přístupem na
pozemek ze severu a východu.

Návrh domu vychází z charakteru pozemku i celkové lokality. Nejbližší okolí je přírodní, hojně zalesněná
mírně kopcovitá oblast s ladnými oblými křivkami, se zvětšující se vzdáleností graduje i svažitost území,
v dálce se tyčí Ještěd. Křivky promítající se do objektu lehce zavírají hlavní obytnou fasádu do sebe a
nahrávají intimitě bydlení. Tu podporuje i rozdělení domu do dvou hmot. Hlavní, jednopodlažní, je
pouze obytná, s bezprostředním výhledem na rozlehlou zahradu jíž dominuje potok a vzdáleným
výhledem na Ještěd. Všechny ostatní funkce jsou umístěny do hmoty druhé, dvoupodlažní, umístěné na
severní části pozemku u kominukací. Přírodní charakter oblasti je nenarušen díky zasypání většiny
objektu a použití dřeva pro obklady nezasypaných fasád.

ANNOTATION:
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ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 01

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – LS 2017
ATELIÉR HLAVÁČEK / LINHARTOVÁ

RODINNÝ DŮM PRO 4 – ČLENNOU RODINU

STAVEBNÍ PROGRAM
Místnost orientační plocha v m2

vstup, zádveří, šatna ~ 10 – 15 m2

„hostovské“ WC s umyvadlem ~ 4 m2
v denní části

domácí práce, technické zázemí ~ 8 - 10 m2
(kotelna -rekuperace, tepelné čerpadlo….)
denní část ~ 40 - 50m2

-kuchyň
- případně oddělená jídelna
- obývací pokoj
2 x ložnice dětí ~ 2 x 13 m2

koupelna děti (vana, WC, 2x umyvadlo) ~ 6 - 8 m2

rodičovská jednotka ~ 30 m2

- ložnice
- skříňová šatna
- koupelna (vana / sprcha, WC, bidet, 2x umyvadlo)

garáž, sklad sportovního + zahradního nářadí….

Doporučení
Dům je určen pro „normální“ 4-čl. rodinu, do objektu se mimo bydlení nenavrhuje další
funkce – např. provozovna pro živnost, lze však navrhnout doplňkové prostory sloužící pro
hobby…

PODZEMNÍ RODINNÝ DŮM

V rámci výstavby nové netradiční obytné čtvrti
v obci Mníšek nedaleko Liberce vznikla
moderní novostavba do krajiny zapadajícího
podzemního domu.

Základní údaje

Dům leží na jednom z pozemků nového
urbanistického celku v lokalitě „Na Americe“
na okraji obce Mníšek. Oblast je
charakteristická zvlněním terénu a výraznými
přírodními prvky. V okolí se nachází krásná
krajina s množstvím polí, luk a lesů. Z lokality
je krásný výhled na hory obklopující okolí
Liberce, kterým dominuje Ještěd.

Parcela samotná, s výměrou 2002 m2, je
situována na mírném jižním svahu, který klesá
k potůčku křižujícímu pozemek. Přístup je
situován na severu, kde se nachází místní
komunikace. Na severu pozemku se také
nachází zastavitelná plocha pozemku (608
m2), která je o poznání menší kvůli
ochrannému pásmu potůčku. Z východní i
jižní strany je pozemek lemován pěší stezkou,
což se také projevilo na návrhu domu.

Architektonické řešení

Koncept podzemního domu vznikl na základě
několika aspektů: prvním bylo zamyšlení se
nad tím, co je to a čím se vyznačuje podzemní
dům, dalšími hledání jeho ideálního
dispozičního členění, přání intimity a
příjemného bydlení, asociace dané krajinou
okolního prostředí a celková konfrontace
podzemního domu s mírně

MNÍŠEK U LIBERCE

svažitým pozemkem. Dům je členěn do dvou
hmot, výškově posunutých o 2/3 podlaží. Níže
se nachází obytná část, jejíž lehce zaoblená
zelená střecha tvoří most nad bydlištěm lidí,
mírný kopeček nerušeně navazující na okolní
terén. Měkké křivky mírných svahů byly
včleněny i do fasád domu, které lehce uzavírají
do sebe a podporují intimitu bydlení. Jižní
téměř celoskleněná fasáda propojuje interiér
domu se zahradou a potůčkem, které se díky
tomu stávají součástí intimního prostoru
rodiny. Ta se proto cítí stejně v bezpečí doma
i na zahradě.

Druhou hmotu tvoří vstupní prostory
situované na severu pozemku. Hmota zrcadlí
křivku jižní fasády a celkově tvoří kruhovou
výseč. Tvarosloví pokračuje do spojovacího
článku obou hmot v podobě světlíku nad
interiérovým schodištěm. Fasáda vstupních
prostor i jižní fasáda jsou díky obkladu latěmi
sibiřského modřínu odrazem
všudypřítomných lesů.

Provozní řešení

Důležitými prvky provozu domu je naprosté
oddělení obytné a technicko-hospodářské
části domu, a centrální řešení dispozice. Do
domu se dá vjet z komunikace na severu a
vstoupit ze stezky na východě. Pěšímu je tedy
nabídnut klidnější vstup odděleně od aut. Ze
hmoty vstupních prostor se přes šatnu vchází
na schodiště pod světlíkem. Z něj se sestupuje
do hlavního obytného prostoru zahrňující

ČASOPISOVÁ ZKRATKA
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kuchyňský kout, jídelnu, pracovnu, dětský
koutek na hraní a samotnou obytnou
místnost. Tento prostor se i s rodičovskými
prostory na východě a dětskými pokoji na
západě nachází v jedné hmotě pod
zelenou střechou. Na dětské pokoje
navazuje šatna a koupelna. Rodiče mají
pro sebe kromě ložnice také vlastní šatnu
a koupelnu. V obytném podlaží se ještě
nachází WC pro hosty přiléhající k dětské
části. Z hlavního obytného prostoru vede
také schodiště pod vstupní prostory, do
třetí a nejhlubší výškové úrovně domu,
kde se nachází technická místnost,
prádelna a prostorný sklad.

Konstrukční a technologické řešení

Nosné konstrukce domu jsou provedeny
z monolitického železobetonu. Dům je
založen na nosných základových pasech
nesoucích zdi i několik sloupů. Stěny mají

atypický tvar kruhových výsečí a taktéž i
střešní deska zaklenující obytné prostory.

Dům je připojen na veřejný vodovodní i
kanalizační řád, a také na veřejné vedení
elektřiny. Odvod dešťové vody je řešen na
pozemku. Část dešťové vody je z ploché
střechy vnitřním vtokem a z čáati drenáže
odváděna do akumulační nádrže, kde se
zadržuje voda určená pro zalévání zahrady a
mytí aut. Zbytek dešťové vody je drenážemi
odveden do vodoteče protékající
pozemkem. Hlavním zdrojem tepla pro
objekt je tepelné čerpadlo voda – vzduch,
jehož venkovní jednotka je umístěna
v zástěně u vstupu. Druhotným zdrojem je
zpětné využití tepla rekuperační jednotkou

[…]


POŽADAVKY JSOU SPLNĚNY.

Teplo 2010, (c) 2010 Svoboda Software

VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ PODLE KRITÉRIÍ ČSN 730540-2 (2007)

Název konstrukce: ne/vyt prostor lehká stěna

Rekapitulace vstupních dat

Návrhová vnitřní teplota Ti: 20,0 C
Návrhová venkovní teplota Tae: -15,0 C
Teplota na vnější straně Te: 10,0 C
Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai: 21,0 C
Relativní vlhkost v interiéru RHi: 50,0 % (+5,0%)

Skladba konstrukce

Číslo Název vrstvy d [m] Lambda [W/mK] Mi [-]
1 Ytong omítka interiérová 0,010 0,350 10,0
2 Ytong příčková tvárnice Klasic 0,150 0,120 7,0
3 Rigips EPS 50 Z (1) 0,050 0,045 20,0
4 int. vápenocementová omítka 0,010 0,350 10,0

I. Požadavek na teplotní faktor (čl. 5.1 v ČSN 730540-2)

Požadavek: f,Rsi,N = f,Rsi,cr + DeltaF = 0,324+0,015 = 0,339
Vypočtená průměrná hodnota: f,Rsi,m = 0,907

Kritický teplotní faktor f,Rsi,cr byl stanoven pro maximální přípustnou vlhkost
na vnitřním povrchu 80% (kritérium vyloučení vzniku plísní).

Průměrná hodnota fRsi,m (resp. maximální hodnota při hodnocení skladby mimo
tepelné mosty a vazby) není nikdy minimální hodnotou ve všech místech konstrukce.
Nelze s ní proto prokazovat plnění požadavku na minimální povrchové teploty
zabudované konstrukce včetně tepelných mostů a vazeb. Její převýšení nad požadavkem
naznačuje pouze možnosti plnění požadavku v místě tepelného mostu či tepelné vazby.

II. Požadavek na součinitel prostupu tepla (čl. 5.2 v ČSN 730540-2)

Požadavek: U,N = 1,30 W/m2K
Vypočtená hodnota: U = 0,39 W/m2K
U < U,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN.

Vypočtený součinitel prostupu tepla musí zahrnovat vliv systematických tepelných
mostů (např. krokví v zateplené šikmé střeše).

III. Požadavky na šíření vlhkosti konstrukcí (čl. 6.1 a 6.2 v ČSN 730540-2)

Požadavky: 1. Kondenzace vodní páry nesmí ohrozit funkci konstrukce.
2. Roční množství kondenzátu musí být nižší než roční kapacita odparu.
3. Roční množství kondenzátu Mc,a musí být nižší než 0,1 kg/m2.rok,
nebo 3% plošné hmotnosti materiálu (nižší z hodnot).

Vypočtené hodnoty: V kci nedochází při venkovní návrhové teplotě ke kondenzaci.

POŽADAVKY JSOU SPLNĚNY.

Teplo 2010, (c) 2010 Svoboda Software

VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ PODLE KRITÉRIÍ ČSN 730540-2 (2007)

Název konstrukce: podlaha vytápěných místností (koupelna)

Rekapitulace vstupních dat

Návrhová vnitřní teplota Ti: 24,0 C
Návrhová venkovní teplota Tae: -15,0 C
Teplota na vnější straně Te: 5,0 C
Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai: 24,6 C
Relativní vlhkost v interiéru RHi: 70,0 % (+5,0%)

Skladba konstrukce

Číslo Název vrstvy d [m] Lambda [W/mK] Mi [-]
1 Dlažba keramická 0,007 1,010 200,0
2 Lepící tmel 0,006 0,220 1350,0
3 Hydroizolační hmota 0,002 0,210 1200,0
4 Betonová mazanina 0,050 1,230 17,0
5 Dekperimeter PV 0,050 0,034 100,0
6 Rigips EPS P Perimeter (3) 0,100 0,035 100,0
7 Železobeton 0,200 1,740 32,0

I. Požadavek na teplotní faktor (čl. 5.1 v ČSN 730540-2)

Požadavek: f,Rsi,N = f,Rsi,cr + DeltaF = 0,887+0,000 = 0,887
Vypočtená průměrná hodnota: f,Rsi,m = 0,947

Kritický teplotní faktor f,Rsi,cr byl stanoven pro maximální přípustnou vlhkost
na vnitřním povrchu 80% (kritérium vyloučení vzniku plísní).

Průměrná hodnota fRsi,m (resp. maximální hodnota při hodnocení skladby mimo
tepelné mosty a vazby) není nikdy minimální hodnotou ve všech místech konstrukce.
Nelze s ní proto prokazovat plnění požadavku na minimální povrchové teploty
zabudované konstrukce včetně tepelných mostů a vazeb. Její převýšení nad požadavkem
naznačuje pouze možnosti plnění požadavku v místě tepelného mostu či tepelné vazby.

II. Požadavek na součinitel prostupu tepla (čl. 5.2 v ČSN 730540-2)

Požadavek: U,N = 0,28 W/m2K
Vypočtená hodnota: U = 0,22 W/m2K
U < U,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN.

Vypočtený součinitel prostupu tepla musí zahrnovat vliv systematických tepelných
mostů (např. krokví v zateplené šikmé střeše).

III. Požadavek na pokles dotykové teploty (čl. 5.3 v ČSN 730540-2)

Požadavek: méně teplá podlaha - dT10,N = 6,9 C
Vypočtená hodnota: dT10 = 4,29 C
dT10 < dT10,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN.

Teplo 2010, (c) 2010 Svoboda Software