## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Podzemní rodinný dům Mníšek u Liberce</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Dušana Andrášová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra architektury - K129
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. arch. Eva Linhartová
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Fakulta stavební (FSv), Katedra architektury - K129

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno.

<b>Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.</i>
Velmi pracovitá, snaživá studentka, na konzultace dobře připravená, dodržela všechny stanovené termíny.

<b>Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního a prostorového uspořádání</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Snaha o naplnění inspirační vize přinášela různé obtíže při prostorovém řešení a hledání výrazu fasád. Hmota garáže (vstupního objektu) i schodišťového světlíku (podle mého subjektivního názoru) ruší čistotu hmotové ideje domu – mostu. Přes otázku vhodnosti hmotového konceptu má dům dispozičně správně umístěné obytné místnosti k prosluněné fasádě. Rohový dětský pokoj by mohl mít větší plochu zasklení, rodičovská koupelna by mohla být prostorově bohatší, přístup do obytné části s trojnásobnou změnou směru je poněkud složitý.

<b>Kvalita technického řešení</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Velmi pečlivě a podrobně zpracovaná technická část dokumentace.

<b>Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.</i>
Ucelená, srozumitelná práce, na dobré grafické úrovni. Nadstandardní množství vizualizací dobře zobrazuje navržený objekt v exteriéru i interiéru.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Atraktivní ideový koncept měkkých křivek, který v zasetí těžkých železobetonových zdí (byť zčásti obložených dřevem), i přes velkou snahu autorky ztratil očekávanou lehkost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 14.6.2017

Podpis: